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АНОТАЦІЯ

Курбанова Л. В. Різновекторна діяльність Павла Маценка в контексті

української музичної культури ХХ століття. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства

за спеціальністю 26.00.01 «Теорія та історія культури (мистецтвознавство). –

ДВНЗ «Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника»,

Міністерство освіти і науки України. – Івано-Франківськ, 2019.

Історичні процеси кінця ХХ – початку ХХІ ст. актуалізують завдання

концепційного перегляду художніх надбань національної культури України,

зокрема української діаспори. Особливого сенсу набуло виявлення чинників,

що попри несприятливі суспільно-політичні умови були здатні активізувати її

поступ, дослідження творчого внеску митців діаспори, здобутки яких досі

замовчувались або нехтувались. Сьогодні українська діаспора – одна з

найбільших серед інших планетарних розселень, а діаспора Канади –

найчисельніша. Для українців, які опинилися за територіальними межами

України, завжди гостро стояло питання самозбереження, а культура була

засобом збереження їхньої етнічної та культурної ідентичності. У першій

половині ХХ ст. в діаспорі загострилися культурно-освітні проблеми, тому

місцевим громадам Канади необхідно було здійснювати підготовку кадрів та

виховувати молодь. Однією із організацій, яка взяла на себе цю функцію, було

УНО. Питання збереження культури загалом та музичної зокрема стало

пріоритетним та потребувало негайного вирішення, успіх у цій важливій справі

став можливими завдяки активній праці багатьох митців. Одним із них був

Павло Маценко (1897–1991), який своєю різновекторною діяльністю зробив

вагомий внесок у розвиток української музичної культури в західній діаспорі.

На жаль, в Україні ім’я Павла Маценка залишається маловідомим.

Суперечність, яка існує між об’єктивно існуючою музичною культурою
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української діаспори, її чільними представниками і станом наукового вивчення

проблеми, робить наше дослідження злободенним і зумовлює потребу

висвітлення діяльності Павла Маценка та його внеску в розвиток української

музичної культури.

Після опрацювання масиву наукової літератури та джерел було

сформульовано мету дисертації як комплексне висвітлення різновекторної

діяльності П. Маценка у контексті української музичної культури ХХ ст.

Відповідно об’єктом дослідження є українська музична культура ХХ ст.,

предметом – музикознавча, виконавська, педагогічна, композиторська,

редакторська та організаційно-просвітницька діяльність Павла Маценка. Це

потребувало збагачення методології дослідження на грунті

міждисциплінарного, конкретно-історичного, культурологічного та

аксіологічного підходів. Був відпрацьований методологічний модус,

зумовлений різновекторною культурно-мистецькою діяльністю П. Маценка.

Наукове завдання дисертації полягає у розв’язанні важливого завдання у

мистецтвознавчій галузі – розробці об’ємного, сучасного, філософсько-

мистецтвознавчого бачення різновекторної діяльності П. Маценка як органічної

складової української культури ХX ст. Наукова новизна визначається її метою,

комплексом поставлених для виконання дослідницьких завдань, предметом

дослідження. Було обґрунтовано особливість культурно-мистецької діяльності

П. Маценка; охарактеризовано роль середовища у формування особистості

митця, розкрито його багатовекторну діяльність в контексті епохи та визначено

роль П. Маценка у формуванні музичної культури української діаспори.

Феномен різновекторної культурно-мистецької діяльності П. Маценка

характеризує поліваріантний взаємозв’язок індивідуальних психоемоційних рис

та екстраординарних властивостей митця, таких як творча інтуїція,

менеджмент, поліфункціональність. Культурно-мистецьке середовище як

компонент макросередовища культури виступає структурованим осередком,

який, з одного боку формує особистість П. Маценка, а з іншого – митець

виступає уособлення його як свідомий діяч української музичної культури. В
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контексті цього формування особистості та творчого потенціалу митця було б

неможливим без позитивного мікросередовища (сім’я, церква, громада, освітні

інституції). Мотиваційним процесом до удосконалення особистості слугувала

постійна співпраця та спілкування з визначними постатями тогочасного

національного культурно-громадського життя. Глибина й універсальна ємність

творчих ідей і задумів П. Маценка переконує в тому, що він є діячем широкого

масштабу. Ця значущість відобразилася у його різновекторній культурно-

мистецькій діяльності, модель якої – це система взаємозалежних видів.

Динаміка культурно-мистецької діяльності П. Маценка тісно пов’язана з

періодами його життя, його творчість вражає своєю масштабністю. Провідним

видом діяльності для нього була педагогічна, яка забезпечувала безперервність

традицій, збереження національної і культурної ідентичності українців.

Науково-педагогічна діяльність П. Маценка розглядається як його життєве

кредо та найвищий ступінь служіння Україні. Значущість диригентської

діяльності митця полягає у продовженні традицій київської хорової школи. Як

її вихованець і представник, він є гідним продовжувачем диригентсько-хорових

традицій М. Лисенка, О. Кошиця та П. Щуровської-Росіневич. Диригентська

діяльність нерозривно пов’язана з педагогічною та культурно-громадською

(ВОК, колегії, дяківські курси, хорові фестивалі). Репертуарна політика

диригента була зумовлена його світоглядом. Плідна праця П. Маценка як

музично-громадського діяча тривала все життя на різних територіях – від

Кіпру, Болгарії, Чехо-Словаччини та Австрії до Канади, де він максимально

реалізував свій творчий потенціал. На посаді культурно-освітнього референта

УНО (від 1939 р.) П. Маценко організував проведення перших ВОК, виховавши

десятки диригентів; був одним із співзасновників ОУКО, довголітнім його

секретарем та членом дирекції; секретарем, а пізніше – головою Ради

української культури при Централі КУК; організатором хорових фестивалів;

співорганізатором будівництва УНДому у Вінніпегу; співредактором

тижневика «Новий Шлях». Важливим вектором діяльності митця була

редакційно-упорядницька робота. П. Маценко відомий як автор-упорядник
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життєдіяльності та творчості О. Кошиця, видавець лекційного матеріалу для

диригентсько-вчительських курсів УНО. Як редактор нотних видань, він

надавав великого значення музичному та літературному тексту творів, часто

редагуючи їх. Композиторська та творча спадщина П. Маценка складається з

обробок та гармонізації церковних співів, ряду оригінальних музичних творів

для однорідного та мішаного хорів. Ім’я П. Маценка-музикознавця займає

важливе місце в розвитку історії української музики. Його дослідження були

присвячені музично-історичній тематиці, питанням класичної спадщини та

сучасного музичного мистецтва. Центральною темою наукового зацікавлення

П. Маценка стало дослідження першоджерел українського монодійного співу.

Публіцистична та епістолярна спадщина П. Маценка вражає масштабністю та

багатогранністю, охоплює більше 550-ти статей про персоналії (близько 100

імен), дослідження церковної музики, її походження та розвиток,

культурологічні розвідки, рецензії. Дослідницька робота в царині музичної

медієвістики представлена різними аналітичними жанрами, такими як огляд,

критичні, аналітичні, ювілейно-історичні статті, в жанрі музичної критики –

панорамними оглядами та рецензіями. Епістолярна спадщина охоплює значний

часовий відтинок (1933–1987) і представляє широке коло адресатів (більше

200), з якими листувався митець, та різноманітну тематику. Різновекторна

культурно-мистецька діяльність П. Маценка в контексті української музичної

культури ХХ ст. має важливе значення, оскільки: своєю педагогічною

діяльністю він провів масштабну навчально-виховну роботу, яка мала

продовження у праці його вихованців на ниві української музичної освіти.

ВОК, організовані ним, не тільки стали прикладом курсів для підготовки

працівників в галузі культури, а й трансформувалися в українознавчі. Такі

курси проводяться сьогодні в Україні як літні вакаційні при Українському

Католицькому Університеті у Львові. Диригентська діяльність П. Маценка

відіграла важливу культуротворчу та просвітницьку роль. Редакційна робота

П. Маценка як упорядника нотних та літературних текстів, а також мемуарної

спадщини О. Кошиця є важливим джерелом для сучасних мистецтвознавчих
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досліджень. Масштабність різновекторної культурно-мистецької діяльності

П. Маценка розкриває багатогранність митця. Матеріали дослідження сприяють

збагаченню сучасного українського мистецтвознавства новими підходами в

оцінці культурно-мистецької діяльності П. Маценка, забезпечують розширення

фактологічного ареалу сучасного діаспорознавства на основі культурологічних

спостережень щодо різних аспектів художньої культури ХХ ст. Матеріали

дисертації доцільно використати при написанні наукових досліджень

мистецтвознавчого та культурологічного спрямування, а також у навчально-

методичній роботі з написання підручників, посібників, підготовці курсів

лекцій з історії української музичної культури для студентів мистецьких

закладів України.

Ключові слова: культурно-мистецька діяльність, творчість, українська

діаспора, особистість, персонологія, різновекторна діяльність, Павло Маценко.

Summary

Kurbanova L. V. Pavlo Matsenko’s Multifaceted Activity in the Context of the

Ukrainian Music Culture of the 20
th
Century. – Qualification thesis, manuscript.

Thesis for a Candidate of Art History degree in 26.00.01 “Theory and History

of Culture (Art History)”. – Vasyl Stefanyk Precarpathian National University, public

higher educational institution, Ministry of Education and Science of Ukraine. –

Ivano-Frankivsk, 2019.

The historic processes of the late 20
th

and the early 21
st
century make it

necessary and relevant to do a conceptual review of the artistic accomplishments of

the national culture of Ukraine, including the culture of the Ukrainian diaspora. It is

especially important to identify the factors that triggered its progress, in spite of the

adverse sociopolitical conditions, to study the artistic contribution of the diaspora

artists, whose accomplishments have been little spoken of or ignored so far.

Nowadays, the Ukrainian diaspora is one of the biggest diasporas worldwide and the
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Ukrainian diaspora in Canada is the biggest Ukrainian community abroad. The

Ukrainians who live outside the Ukrainian territory have always been faced with the

issue of self-preservation and culture has been a means of preservation of their ethnic

and cultural identity. In the first half of the 20
th
century, the diaspora experienced

serious cultural and educational problems, therefore, the local communities in Canada

had to provide professional training and to educate young people. One of the

organizations that took charge of this function was the Ukrainian National Federation

(UNF). The issue of preservation of culture as a whole and music culture in particular

became a priority challenge that needed immediate solution, and success in this

important matter became possible owing to active work of many artists. One of such

people in the realm of music was Pavlo Matsenko (1897–1991), whose multifaceted

activity made a significant contribution to the development of the Ukrainian music

culture in the Western diaspora. His work included a wide range of activities in

various areas. Unfortunately, the name of Pavlo Matsenko is still little known in

Ukraine. This gap between the existing music culture of the Ukrainian diaspora with

its leading representatives and the state of research of this phenomenon increases the

relevance and necessity of our study dealing with the figure of Pavlo Matsenko and

his contribution to the development of the Ukrainian music culture.

After working with a lot of scientific literature and sources, we identified the

aim of this thesis as complex description and analysis of Pavlo Matsenko’s

multifaceted activity in the context of the Ukrainian music culture of the 20
th

century.

Accordingly, the object of the research is the Ukrainian music culture of the 20
th

century, its subject matter – Pavlo Matsenko’s activities in terms of musicology,

performance, pedagogy, composing, editing as well as his organizational and

enlightening activity. This required broadening of the research methods on the basis

of the interdisciplinary, specific-historical, culturological and axiological approaches.

We developed a methodological mode that would take into consideration the many

facets of P. Matsenko’s cultural and artistic activities.

The objective of the thesis is to solve an important task in the field of art

history – to develop a comprehensive, up-to-date, philosophical and art historical
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vision of P. Matsenko’s multifaceted activity as an integral part of the Ukrainian

culture of the 20
th
century. The novelty of the thesis is determined by its aim, the

complex of the scientific objectives to be accomplished and the subject matter of the

research. We have substantiated the conception of P. Matsenko’s cultural and artistic

activity; described the role of the social environment in the development of the

artist’s personality, revealed his multifaceted activity in the context of the epoch and

identified P. Matsenko’s role in the development of the music culture of the

Ukrainian diaspora. The phenomenon of P. Matsenko’s multifaceted cultural and

artistic activity is characterized by a multivariant interrelation of the artist’s

individual psychoemotional features and extraordinary qualities such as creative

intuition, management, multifunctionality. On the one hand, the cultural and artistic

environment as a component of the macroenvironment of culture is a structured

environment that influenced the development of P. Matsenko’s personality, on the

other hand, the artist is its personification as a committed figure of the Ukrainian

music culture. In this respect, the development of the artist’s personality and creative

potential would have been impossible without a positive microenvironment (family,

church, community, educational institutions). P. Matsenko was motivated to develop

and improve his personality due to constant cooperation and communication with

outstanding figures of the national cultural and public life of those times. The

profoundness and universal comprehensiveness of P. Matsenko’s creative ideas and

conceptions makes it clear that he is a high-profile figure. This significance is

reflected in his multifaceted cultural and artistic activity, which is a system of

interrelated and interdependent types. The dynamics of P. Matsenko’s cultural and

artistic activity is closely related to the periods of his life and the extent of its

productivity is impressive. His major type of activity was pedagogical one as it

ensured the continuity of traditions and the preservation of the national and cultural

identity of Ukrainians. P. Matsenko’s academic and pedagogical activity is regarded

as his creed and the highest degree of service to Ukraine. The significance of his

conductor activity lies in the continuation of the traditions of the Kyiv choir school.

As its disciple and representative, he is a worthy successor of M. Lysenko,
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O. Koshyts and P. Shchurovska-Rosinevych. His conductor activity is closely

connected to his pedagogical, cultural and public activities (higher educational

courses, colleges, courses for sextons, choir festivals). The conductor’s repertoire

policy was influenced by his outlook. P. Matsenko’s productive work as a music and


[…]


репертуару, виконання, виправлення помилок у нотному матеріалі [81, с. 340].

Зміни в організації видання церковних творів відбувались у Канаді

завдяки митрополиту Іларіону, з яким співпрацював П. Маценко. Результатом

такої співпраці, є нотні видання цілорічного церковного обігу, які складаються

із Утрені, Вечірні, Служби Божої св. Івана Золотоустого (Обідні), Похорону та

ін., редактором яких був П. Маценко.

Паралельно такі соціокультурні процеси відбуваються у США. Завдяки

підтримці митрополита Мстислава Скрипника (1898–1993) УПЦ у США

створила власну мережу недільних шкіл, українознавчих курсів і шкіл різних

типів, бібліотеки та, що особливо важливо, – друкарні. Одним із закладів, де

велася систематична видавнича діяльність, був Науково-Богословський

Інститут УПЦ в Нью-Йорку. За весь час існування інституту (1951–1982) його

директором був професор Василь Завітневич (1899–1983) – науковець,

музикознавець, реґент, музично-громадський діяч, меценат. Перебуваючи у

Нью-Йорку, він зібрав, упорядкував, зредагував і видав протягом 1959–1979 рр.
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десять томів Богослужбових книг, де вміщено хорові цикли добового кола

Богослужень та паралітургійні твори [298].

Отже, діяльність П. Маценка як редактора нотних видань має важливе

значення на шляху впровадження української музики в церковний обіг храмів

діаспори.

Композиторська та творча спадщина д-ра П. Маценка в основному

полягає в обробках, гармонізації церковних cпiвів та в перекладі їx із

старослов’янської мови українською, а також у написанні ряду оригінальних

музичних творів – для однорідного, мішаного й чоловічого хорів [Дод. К]. До

його одно-, дво- i триголосих творів належать: «Вечірня», «Співи

Єрусалимської надгробної утрені», «Служба Божа – Літургія св. Івана

Золотоустого», «Вечірня Київського розспіву» та інші. Для мiшаного хору

П. Маценко написав: Недільні Tpoпapi, Кондаки, Прокимни, Прокимни 8-ми

голосів та ряд колядок i щедрівок. П. Маценко є автором композиторських

творів світського характеру та оригінального тематичного твору «Розгойдались

пінні хвилі» на слова Бориса Лисянського (1892 – 1952), який був написаний з

нагоди 950-річчя Хрещення Руси-України на замовлення Консисторії УГПЦ в

Канаді 26 серпня 1938 р. [Дод. З; Дод. Л; Дод. М]. Він, на думку композитора

Сергія Яременка, є одним із кращих творів П. Маценка: «Тут він виявив свій

композиторський хист та вміння передавати музичними виражальними

засобами зміст i характер тексту. Музична мова цього твору насичена

забарвленнями української народної пicнi» [384, c. 75].

Також у П. Маценка є ще кілька пісень до Дня матері, серед яких твір для

дитячого хору, також твір, приурочений місту Вінніпегу – «Вінніпеґ – столиця

рідна», Гімн Української православної церкви, обробки пісень УПА та

українських народних пісень [313, с. 47–48].

Сергій Яременко вважав, що обробки щедрівок i колядок П. Маценка «є

цікаві своїм характером, способом обробки, а гармонічна структура проста i

прозора, вона яскраво підкреслює щирість i благородство почуттів. При

загальній, гармонічній фактурі композитор досягає самостійності голосів, що
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розкриває глибше i яскравіше поетичний зміст тексту. До кожної пicнi він

виявляє свій індивідуальний підхід, що розкриває всі її мистецькі багатства i

разом з тим в кожній з них знаходить щось нового» [384, с. 75–76].

Музичні твори П. Маценка, відзначаються високою ідейно-мистецькою

цінністю і залишаються вагомим внеском у скарбницю української музичної

культури.

Велике значення має редакторсько-упорядницька робота митця. В першу

чергу це стосується хроносу життєтворчості О. Кошиця. Саме завдяки

П. Маценку мемуари та інші праці О. Кошиця змогли залишити свій слід в

історії українського мистецтва та надихати і сьогодні своїм прикладом (зокрема

хоровими подорожами, наприклад, хор «Київ», що своїм туром відзначає 100-ту

річницю від початку подорожей Української Республіканської Капели).

Життя і творчість Павла Маценка більшою мірою проходили за межами

України, проте митець вніс вагомий внесок у розвиток українського музичного

мистецтва як багатогранна особистість: музикознавець; хоровий диригент;

організатор хорової справи та диригентської освіти; педагог; композитор.

Завдяки його діяльності хоровий процес у діаспорі, зокрема в Канаді, набував

рис професіональності, цілеспрямованості, впорядкованості та інновацій.

Висновки до розділу 3. Розглядаючи професійну діяльність П. Маценка,

потрібно виділити її просвітницьке значення. Його практична діяльність

збагатила та піднесла культурно-мистецьке життя діаспори Канади на вищий

професійний рівень, особливо в освітній галузі. П. Маценко був втіленням слів

Еріка Фрома, який писав: «Я вірю, що смисл освіти в тому, щоби познайомити

молоду людину з кращою частиною людської спадщини. Але оскільки більша

частина спадщини виражена словами, вона дієва тільки тоді, коли ці слова

реалізуються в особистості учителя або в практичному житті і облаштуванні

суспільства. На людину може вплинути тільки втілена ідея; ідея, яка

залишалася словесною, змінює тільки слова» [372, с. 371]. Арсенал

педагогічних якостей П. Маценка складається з особистісних рис, якими

повинен володіти педагог: комунікабельність, організованість, інтелігентність,
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бажання працювати з людьми, особливо значущими є духовні, моральні,

національно-патріотичні, громадянські якості тощо; професійних знань, умінь

та навичок, які сформувалися в процесі навчання самого педагога; фахової

підготовки – глибина володіння предметом, психолого-педагогічної підготовки

(найперше теоретичної), загальноосвітньої підготовки – науково-дослідна

робота (яка яскраво простежується в біографії П. Маценка) та практична

підготовка, що відбувається в процесі вивчення методик та застосування їх на

практиці.

Як педагог, П. Маценко проявив себе у різних навчальних закладах

Канади: учителем «Рідної школи»; ініціатором створення, управителем та

педагогом диригентсько-вчительських курсів, де проводив педагогічну,

диригентську діяльність, займався організаційними моментами; педагогом

духовних освітніх закладах (дяківських шкіл, колегій: Св. Андрея у Вінніпегу,

Св. Володимира в Робліні, Українського інституту Св. Івана в Едмонтоні (тут

був ректором), Духовної Академії Св. Андрія (Вінніпег, Духовної семінарії оо.

Редемптористів у Йорктоні), де займався педагогічною, диригентською та

організаційною діяльністю. Диригентська діяльність П. Маценко розпочалася у

20-х роках ХХ ст. і відбувалася в різних країнах (Кіпр, 1921–1923), Болгарія

(1923), Чехо-Словаччина (Прага, від 1924 р.), Австрія (Відень (1929–1931 рр.),

Канада (від 1936 р.). Встановлено, що до його професійних якостей належали:

організаційно-педагогічні, дидактичні, перцептивні, комунікативні, сугестивні,

гностично-дослідницькі, науково-пізнавальні, музично-слухові, артистичні,

управлінські.

Важливою для цієї ініціативної та творчої особистості була музично-

громадська діяльність, яка тісно перепліталася з усіма іншими видами

різнобічної діяльності. П. Маценку були притаманні: конструктивний тип

мислення, уміння окреслювати перспективу, проектувати та реалізувати плани,

скрупульозний творчий підхід до вирішення будь-якого питання.

До його організаційної роботи належать: членство у «Взаємопомочі» –

об’їздив усю Канаду (1937–1940); праця дописувачем та редактором газети
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«Новий Шлях» (1939–1980); культурно-освітнім референтом при КЕ УНО (від

1940 р.); організація та керівництво ВОК (1940–1956); ініціатива співорганізації

ОУКО з музеєм, архівом та бібліотекою (від 1944 р.); членство в КУК (1944–

1979), де він проводив засідання ради, конференції, конгреси; керівництво

фестивалями хорів та танцювальних ансамблів у всій Канаді (1970-ті роки).

Редакторсько-упорядницька робота П. Маценка представлена двома

напрямами: науковим та нотно-музичним. Встановлено, що П. Маценко є

автором хроносу життєдіяльності О. Кошиця («Спогади» О. Кошиця (1947–

1948 рр., редагував спільно із Т. Кошиць), «Засади творчости О. Кошиця»

(1950), «Відгуки минулого. О. Кошиць в листах до П. Маценка» (1954 р.), «З

піснею через світ (Подорож Української республіканської капели)» О. Кошиця

у 3-х томах (1952–1974) та ін. Як редактор нотних видань, П. Маценко надавав

значної уваги музичному та літературному тексту. Тому до нього часто

звертались за порадою композитори і диригенти. У багатьох виданнях

зазначено, що він був його редактором. Композиторська діяльність П. Маценка

проявилася в обробках, гармонізації церковних cпiвів та в перекладі їx із

старослов’янської мови українською, а також написанні оригінальних музичних

творів – для однорідного, мішаного й чоловічого хорів. Його оригінальні твори

відрізняються за тематикою, а основним вважається «Розгойдались пінні хвилі»

на сл. Б. Лисянського, аналіз якого було зроблено у нашій роботі.

Основні положення розділу розкрито в наших публікаціях [83; 119; 123;

127; 128].
