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„Різновекторна діяльність Павла Маценка в контексті української

музичної культури ХХ століття“ на здобуття наукового ступеня

кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 26.00.01 - Теорія та
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Об’ємна наукова розвідка пані Лідії Курбанової поза сумнівом

виявляється вельми на часі в компендіумі генеральних перспективних

напрямів сучасної гуманітарної науки. І вибір „головного героя“ її

наукового „роману“, і концептуальні підходи, серед яких на першому місці

цілком невипадково опинились етнопсихологія і персонологія, свідчать про

розуміння авторкою не лише необхідності відродження національної

культурної історії у всій її повноті та об’єктивності, але й про усвідомлення

нею надто важливої істини: найуспішніші постаті минулого стають (чи

принаймні повинні стати) ідеальною соціокультурною моделлю для

сучасників. Адже саме homo creativus, людина креативна, або

висловлюючись більш модерно англійською мовою, self made man, тобто

той, хто створив себе сам, здатна протистояти й спрямовувати виклики

глобалізованого суспільства у позитивне плідне русло. Такі пасіонарні

індивіди змінювали хід історії навіть у найбільш несприятливих умовах,

прикладом чого може бути трагічна і водночас героїчна, подвижницька доля

багатьох славних синів нашої Батьківщини.

Адже видатні персони різних сфер українського суспільства -

політичної, економічної, наукової, освітньої, культурної - в цілком,

здавалось би, безнадійних соціоісторичних обставинах, в агресивних

імперіях і тоталітарних режимах зуміли зберегти сутність, національний

архетип, внаслідок чого Україна не розчинилась в чужій ідентичності.

Причому якщо не вдавалось розвивати і примножувати питомі цінності в
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умовах більшовицького терору, вони турботливо плекались у діаспорі і

таким чином збереглись. Завдяки таким діячам маємо сьогодні свою

державу, віру і духовну традицію.

Однією з винятково плідних особистостей був і Павло Маценко,

якому присвячена подана дисертація, - постать ренесансної

багатовимірності у творчості та культурно-просвітницькій діяльності, один

з найбільш успішних діячів української мистецької діаспори в Канаді

повоєнної доби. Пані Курбанова напрочуд докладно і логічно розгорнула

персонологічну концепцію його утвердження як митця, просвітителя,

патріота і громадського діяча, спеціально присвятила значну частину

дослідження окремим аспектам його багатогранних музично-творчих і

просвітницьких звершень, причому кожна з царин, в якій Маценко залишив

суттєві здобутки для нащадків, підкріплюється об’ємною інформативною

базою в додатках.

Не переказуючи структури і основних положень дисертації у

опонентському відгуку, зверну увагу ще на кілька надто суттєвих переваг

поданого дослідження - на додаток до вже зазначеного заповнення чергової

terra incognita української духовної історії і представлення незаслужено

забутого творця в національному музичному пантеоні.

Дуже вдало обрано персонологічний підхід до творчої постаті Павла

Маценка, оскільки завдяки цьому долається ще один недолік радянської

гуманітарної спадщини: нехтування, а то й відверта зневага до особистості -

одухотвореної істоти, яка має вартість не лише як член/представник певного

колективу чи класу, а як самодостатній індивід зі своїм неповторним

внутрішнім світом. Радянська, а потім і пострадянська гуманітаристика

дуже тяжко позбувається цих глибоко закорінених кліше, починаючи від

“небажаних” і “недостатніх” в радянський час монографічних тем

дисертацій і закінчуючи відомим лозунгом, приписуваним Михайлові

Глінці, який “прикрашав” всі кабінети музлітератури музичних шкіл від
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Ужгорода до Камчатки: “Музику творить народ, а ми композитори її тільки

аранжуємо”. Нівелювання особистісних вартостей в усіх без винятку

гуманітарних науках мало надто трагічні наслідки в цілком реальній

екзистенції, які відчуваються ще й до сьогодні. Але навіть попри

декларування самодостатності кожної особи перевага колективного над

індивідуальним як і покірливість обставинам не до кінця вивітрилось зі

свідомості частини національної інтелігенції. Тому насправді теми,

пов’язані з висвітленням яскравих значущих постатей в минулому України,

належать до пріоритетних хоча б тому, що формують новий тип свідомості,

в якому немає місця патерналізму і комплексу меншевартості. Пані

Курбанова послідовно вибудовує ціннісно-діяльнісну парадигму життя

Павла Маценка у поступі висхідними щаблями долі: “здатний - хочу - можу

- повинен - здійснюю - осягнув”.

В продовження цих міркувань відзначу ще одну значну перевагу

дисертації: її опору на психологічні виміри творчої особистості. Авторка

залучає для теоретичного обґрунтування і підтвердження психологічного

портрету Павла Маценка широкий спектр українських і зарубіжних

психологічних теорій особистості. Більша частина з них опонентові відома і

апробована у відповідних наукових розвідках (як наприклад, теорія

самоактуалізації Абрагама Маслоу або концепція виховання особистості

Івана Беха), інші, зокрема теорія інвестування, запропонована

Р. Стернбергом та Т. Любартом чи теорія Олени Туриніної, стали новими

для мене і відкрили нові обрії пізнання індивіда. У всьому цьому

імпонуючому полі психологічних трактувань людини теж проступає

найважливіший на сьогодні соціокультурний меседж, апробований на

прикладі багатої на події та випробування долі Павла Маценка:

особистісний потенціал і мотивація діяльності обумовлюють успішну

професійну й творчу реалізацію, попри всі зовнішні - сприятливі чи

несприятливі - обставини.
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Наступне цінне досягнення рецензованої праці полягає у залученні

широкого компендіуму наукових концепцій, дотичних до інтересів Павла

Маценка, а також характеристики видатних осіб, з якими він в той чи

інший спосіб був пов’язаний. В цьому вбачається логічність зв’язку

загальних теоретичних положень - з їх конкретним застосуванням щодо

головного об’єкту дослідження: якщо постулюється розгляд культурно-

мистецького середовища, то воно належним чином представлене у

життєписі Маценка. На сторінках дисертації постають численні соратники,

вчителі, однодумці митця, кожна зі сфер його власного наукового

дослідження висвітлюється у порівнянні з аналогічними за тематикою

працями інших науковців. Особливо переконують компаративістичні

аналогії в розгляді історичних підвалин української церковної музики, що

становила один з наріжних каменів наукової діяльності Павла Маценка і

для підтвердження яких пані Курбанова наводить посилання і на концепції

Мирослава Антоновича, і на Федора Стешка, і на деяких інших провідних

дослідників.

Висловлені міркування спрямовані підкреслити наукову значимість,

дослідницьку добросовісність і аргументованість позицій запропонованої

до захисту дисертації. Вона демонструє як успішно здійснене прагнення

авторки окреслити багатогранну постать Павла Маценка у всій повноті

його звершень, що цілком відповідає сформульованій темі, так і широку

соціокультурну панораму всіх тих музичних осередків, в яких відбувалось

становлення, розвиток і реалізація мистецьких задумів і планів видатного

діяча національної культури. Відтак саме широта охоплення матеріалу

викликає ряд запитань, роздумів, а подекуди зауважень, які в кінцевому

результаті свідчать про перспективність розробки ряду ескізно

накреслених в дисертації проблем, таким чином окреслюючи її наукову

вартість.
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Перше методологічне застереження торкається доповнення

концептуальних теоретичних основ, на яких ґрунтуються персоналістичні

характеристики Павла Маценка, зокрема теоретичні позиції підрозділу 1.2.

“Теоретико-методологічні засади культурно-мистецької діяльності”, в

якому з ’ясовуються, по-перше, дефініції категорії “діяльності”, по-друге,

“культурно-мистецького середовища”, по-третє, творчої особистості. На

думку опонента, попри імпонуючий ряд наведених дефініцій, одна з них,

яка об’єднує практично всі інші, наведені в дисертації, залишилась поза

увагою авторки: це категорія життєтворчості, що в останні роки дуже

активно розробляється, в тому числі й українськими вченими. Так, у

виданому в 2016 р. теоретичному курсі загальної психології авторства

Тетяни Дуткевич вказується: “Життєтворчість - особлива й вища форма

прояву творчої природи людини. Це духовно-практична діяльність

особистості, спрямована на творче проектування та здійснення її життєвого

проекту”1. Та питання життєтворчості поставало значно раніше й знайшло

відображення у багатьох соціально-психологічних концепціях, зокрема в

працях українських вчених Григорія Костюка, Лідії Сохань та багатьох

інших. Для біографічного дискурсу Павла Маценка концепція

життєтворчості як блискуче, повновартісно здійсненого життєвого проекту

підійшла би досконало.

Друге зауваження пов’язане з не зовсім рівномірним висвітленням

різних сфер діяльності Павла Маценка, що потребувало би деякого

доповнення і докладнішого обґрунтування. Зокрема недостатньо розкрита

власна творчість митця, практично в розділі 3.4. “Редакторсько-

упорядницька та композиторська діяльність Павла Маценка” їй присвячено

всього дві сторінки - 153-154, причому дисертантка стверджує на

завершення переліку його власних творів, що “Музичні твори П. Маценка,

1 Дуткевич Т. В. Загальна психологія. Теоретичний курс. Київ: Центр учбової літератури, 2016. С. 339.
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відзначаються високою ідейно-мистецькою цінністю і залишаються цінним

внеском у скарбниці української музичної культури”. З огляду на таку

позитивну оцінку варто було би все ж приділити їм трішки більше уваги і

розібрати хоч 2-3 найбільш показові твори з визначенням їх стилістичних

характеристик.

Ще одне зауваження стосується аналізу педагогічної діяльності Павла

Маценка. Пані Курбанова вельми детально описує всі навчальні осередки, з

якими протягом свого тривалого життя був пов’язаний видатний педагог -

музикант, присвячує цій ділянці його біографії окремий підрозділ 3.1.

“Педагогічна діяльність Павла Маценка” - проте не наводить жодного

конкретного імені його вихованців, які перейняли його естетичні засади та

розвинули їх у власних життєвих проектах. Кого з діячів української

діаспори чи, можливо, автохтонів у Канаді або й інших країнах, де викладав

Маценко, можна виділити як гідних спадкоємців його плідної диригентської

чи музикознавчої школи?

І ще одне дрібніше зауваження. На стор. 61 пані Курбанова згадує

вчителів Павла Маценка у Празі, зокрема детально перераховує видатних

музикантів і культурологів, що викладали в Українському Високому

Педагогічному Інституті ім. М. Драгоманова, з ’ясовує роль Федора Стешка,

Платоніди Щуровської-Росіневич у становленні митця - проте чомусь дуже

поверхово, та й то через кілька сторінок після переліку основного корпусу

педагогів згадує в цьому ряду Федора Якименка, який в той час був однією з

ключових фігур інституту, а саме деканом музично-педагогічного відділу.

За спогадами самого П. Маценка, він виконував обов’язки старости відділу і

тісно спілкувався з деканом: «Якименко був вирозумілим, товариським,

обов’язковим, словним і одвертим, але до суворости вимагаючим праці від
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студентства й підпорядкованих йому осіб. Одвертости його

побоювались...»2.

Із запитань, які виникли з думкою про подальшу перспективу

розвитку головних ідей дисертації хотілось би озвучити два, на мою думку,

найактуальніші. Перше торкається компаративного зіставлення третьої

повоєнної хвилі художньої еміграції, до якої належав Павло Маценко, і

сучасної четвертої (хоча я б її окреслила вже як п’яту, четвертою

визначивши тих, хто зумів вирватись з-за залізної завіси в 60-х - 80-х роках

ХХ ст., як Олег Криса, Олександр Слободяник чи Юрій Мазуркевич).

Викликає подив і захоплення та самовідданість, з якою покоління Маценка

плекало й зберігало українську духовність на чужині в найважчих

екзистенційних умовах. Зараз причини еміграції, в тому числі й виїзду

інтелігенції, інші, але покидають Батьківщину не менш численно, ніж тоді,

рятуючись перед більшовицькою напастю. В чому сучасні емігранти з

мистецького кола підхопили славну традицію повоєнних діаспорян, в чому

розвинули чи змінили її?

Друге питання почасти пов’язане з першим і спрямоване на

поглиблене з ’ясування зворотного зв’язку закордонних українців з тими, які

залишились на Батьківщині. Це питання державної ваги, бо якщо зараз

чисельність населення української держави - понад 40 мільйонів осіб, то за

кордоном перебуває коло 30 мільйонів (враховуючи останню хвилю

емігрантів). Які оптимальні форми музично-мистецької комунікації, які

були б корисні обом сторонам, могла б запропонувати дисертантка, що

протягом багатьох років - як і її науковий керівник - досліджувала культуру

діаспори?

2 Маценко П. Федір Якименко. Новий шлях. Вінніпег, Манітоба 1954. 8 березня. Ч. 20.
С. 3.
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Загалом же усі висловлені зауваження та запитання носять, як

неважко помітити рекомендаційний та уточню ю чий характер, не

підважують наукової самостійності та вартості для гуманітарної науки

об’ємної і ретельно аргументованої праці пані Лідії Курбанової. Дуже

ретельно опрацьований автореферат, який повністю відображає основні

положення дисертації, так само, як і публікації до теми.

Вищ енаведені положення опонентського відгуку свідчать про те, що

рецензована дисертація Курбанової Л. В. „Різновекторна діяльність Павла

М аценка в контексті української музичної культури XX століття“ на

здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю

26.00.01 - Теорія та історія культури (мистецтвознавство) цілком відповідає

вимогам МОН України до наукових досліджень на здобуття вченого

ступеня кандидата мистецтвознавства за пошукуваною спеціальністю.

Завідувач каф едри Історії музики

Л ьвівської н ац іон альн ої м узичної академ ії ім. М. Л исенка ,

доктор м истецтвознавства, проф есор (і У }/\ К ияновеька Л . О.
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